Sterca-ªulu˛iu a urmat cuvântarea rostitã cu prilejul instalãrii
sale ca episcop în anul 1851, în care a fãcut aprecierea cã unitatea de credin˛ã era mai importantã
decât unitatea de neam ºi sânge.33 Starea de spirit ºi aºa încordatã dintre uni˛i ºi ortodocºi, a devenit
explozivã ca urmare a pastoralei din 12/24 aprilie 1852, în care ªulu˛iu pleda insidios pentru
extinderea unirii religioase în sânul Bisericii ortodoxe.34 Pânã ºi intelectualii greco-catolici au rãmas
consterna˛i în fa˛a lipsei totale de diploma˛ie a ierarhului lor.